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Anotace:

Cílem této diplomové práce je poukázat na některé z dnešních ctností

a neřestí. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

se zabývá výtvarným ztvárněním tématu ctností a neřestí v dějinách umění.

Další kapitola pojednává o plakátu, jeho základních principech jako je

forma, kompozice, barva a písmo. Také je zde zmíněna historie a různé

reprodukční tiskové techniky plakátu. Praktická část obsahuje výtvarné

zpracování námětu tří neřestí a jedné ctnosti ve formě plakátu. Jedna

kapitola je věnována možnosti využití tématu ctností a neřestí v praxi.

Annotation:

The aim of this thesis is to highlight some of today's virtues and vices.

The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

deals with the artistic rendition of the theme of virtues and vices in the

history of art. The next chapter deals with the poster, its basic principles

such as form, composition, color and font. There is also mention history and

various reproductive poster printing techniques. The practical part includes

the processing of visual theme of the three vices and virtues in the form of a

poster. One chapter is devoted to the possibility of using the

theme of virtues and vices in practice.
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Úvod

V úvodu bych se ráda zmínila, proč jsem si za téma mé diplomové

práce vybrala ctnosti a neřesti. Může za to jedna příjemná vzpomínka

spojená s návštěvou areálu Kuks, kde se nachází Braunovy alegorické sochy

Ctností a Neřestí, které na mě udělaly veliký dojem. A tento hluboký dojem

se mi opět vybavil při volbě tématu diplomové práce. Mým záměrem ale

nebylo parafrázovat Braunovo dílo. Jeho sochy se pro mě staly pouze

inspirujícím prvkem.

Hlavním cílem této diplomové práce je prostřednictvím výtvarného

vyjádření poukázat na některé ctnosti a neřesti převažující u dnešní

společnosti. Dalším cílem je vytvořit stručný přehled o tom, jak byl námět

ctností a neřestí ztvárňován umělci v průběhu vývoje dějin umění.

Problematika ctností a neřestí je především předmětem filozofických

a náboženských úvah. Odtud se téma přeneslo do výtvarného umění.

Dnes se slova ctnost a neřest v běžném hovoru téměř nevyskytují.

Mnoha lidem mohou tato slova připadat jako něco z moralistické literatury

předminulého století. Častěji se místo nich používá pojmu hodnoty.
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1 Teoretická část

V této části diplomové práce jsem se pokusila vybrat nejzajímavější

české i zahraniční autory a jejich výtvarná zpracování námětu ctností

a neřestí od antiky až po současnost.

Ctnosti a neřesti se jako téma objevovaly téměř ve všech výtvarných

odvětvích. V architektuře byly součástí sochařské reliéfní výzdoby.

Nacházely se převážně ve vstupních portálech středověkých chrámů. Často

byly také ztvárňovány jako samostatné sochy. Velké zastoupení měly

ctnosti a neřesti v plošné tvorbě, tedy v malbě, v kresbě i grafice. V malbě se

jednalo jak o nástropní fresky chrámů, paláců a zámků, tak také o závěsné

obrazy a knižní malbu. Ani užitému umění se toto téma nevyhnulo.

Příkladem mohou být gotické a renesanční závěsy zpodobující morální

vzory. Textilní závěsy se nacházely na stěnách uvnitř církevních budov, ale

i v obyčejných domácnostech.1

Ctnosti jsou v podstatě dobré lidské vlastnosti, které jsou stálé. Podle

nich by se měl člověk řídit ve svém morálním jednání. Neřesti jsou naopak

špatné mravní vlastnosti, kterých by se měl člověk vyvarovat. Ctnosti

i neřesti jsou pojmy nehmotné. V umění bývají většinou vyjádřeny pomocí

alegorie, kdy na sebe berou převážně lidskou podobu. Vyskytují se buď

jako jednotlivé postavy, nebo ve skupinách, kde obvykle ctnosti soupeří

proti neřestem. Častěji se můžeme setkat s ženskou postavou než

s mužskou. V renesanci a v baroku, kde byly velmi oblíbené náměty

čerpající z antické mytologie, jsou obvykle ctnosti vtěleny do postav bohů či

hrdinů. Zde je pak nutné znát širší kontext. Ctnosti a neřesti nemusí mít

vždy konkrétní podobu, ale můžeme je odhalit přímo v ději. Tady se jedná

hlavně o žánrové výjevy s mravoličným ponaučením, jako je tomu

například u Brueghelových obrazů nebo u fantaskních obrazů Hieronyma

Bosche.

1 Srov. HALL, J. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění. s. 97, 98.
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 „Častým námětem výtvarného umění jsou alegorie čtyř hlavních

„kardinálních“ ctností, které mají původ v řecké antice: rozvážnost (moudrost),

zdrženlivost (uměřenost), statečnost, spravedlnost. Pro křesťanství je základní

trojice „božských ctností“: víra, naděje, láska. U neřestí se uvádí většinou „sedmero

hlavních hříchů“: pýcha, lakomství, smilstvo, závist, nestřídmost, hněv a lenost.“2

Existuje ovšem mnoho dalších známých i méně známých ctností

a neřestí zpodobovaných ve výtvarném umění. Do výčtu ctností patří

Dobrota, Láska, Čistota nebo Cudnost, Víra, Odvaha, Pravda, Lidskost

(Vzdělanost, Pokora), Spravedlnost, Mírnost, Milosrdenství, Poslušnost,

Trpělivost, Chudoba (pouze ve spojitosti se středověkými světci),

Vytrvalost, Rozumnost (Moudrost), Naděje, Umírněnost (Střízlivost,

Zdrženlivost) ad.

Mezi neřesti se řadí Lenost, Lakota, Zoufalství, Obžerství, Nesvornost,

Modloslužebnost (Nevěra, Věrolomnost), Zbabělost (Slabost), Nestálost,

Nespravedlnost, Hněv, Nerozumnost, Pošetilost, Závist, Rozmařilost

(Necudnost), Pýcha (považována za začátek všech neřestí), Marnivost,

Pomluva ad.

Každá alegorická postava má svůj atribut nebo více atributů. Na

určování jejich významu existovaly výkladové slovníky. Příkladem

takového slovníku může být Iconologia Cesara Ripy, který vyšel roku 1593.

Toto dílo bylo velmi oblíbené a svůj vliv mělo i na náboženské a světské

alegorie 17. a 18. století.3

1.1 Ctnosti a neřesti- průřez dějinami umění

S prvním známým výtvarným zpracováním námětu ctnosti a neřesti

bychom se setkali v antickém Řecku. Jedná se o obraz nazvaný Pomluva.

2 CHODURA, KLIMEŠOVÁ, KŘIŠŤAN. Slovník pojmů sakrálního výtvarného umění. s. 20.

3 Srov. HALL, J. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění. s. 97, 98.
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Jeho autorem byl malíř Apelles, který žil ve 4. stol. př. l. Přestože se obraz

nedochoval, díky popisu od filosofa Lúkiana se jeho sláva šířila dál.

Popis Apellova obrazu velmi zapůsobil na malíře Botticelliho, který

v 16. století namaloval stejnojmenný obraz. K Apellovu obrazu se váže

historka, že dílo vzniklo jako reakce na jednání jeho současníka

a konkurenta malíře Antifila, který se Apellea snažil zaplést do vzpoury

proti Ptolemaiovcům. Na obraze bychom našli Pomluvu, Zradu, Žárlivost,

Podvod, Nevědomost s Podezřením, Lítost a dva zástupce ctností-ženskou

postavu Pravdy a mužskou postavu Nevinnosti.4

Křesťanství ve středověku využilo personifikovaných ctností a neřestí

k moralizování. Ctnost byla často stavěna proti některé neřesti a obvykle

v tomto souboji zvítězila. Příslušná ctnost či neřest mohla mít jak podobu

člověka, tak i podobu zvířete. Ve středověkém umění je to hlavně gotické

sochařství, které s oblibou ztvárňovalo tento námět. Příkladem může být

reliéf nazvaný Ctnosti vítězící nad Neřestmi, který je součástí výzdoby

severního portálu v průčelí remešské katedrály. Toto sochařské dílo

pochází z konce 13. století.

Mnozí panovníci se s oblibou nechávali vyobrazit se svými ctnostmi.

V knižní malbě je to například Bible Karla Holého pocházející přibližně

z roku 870. Panovníka na trůně doprovázejí alegorické postavy jeho ctností.

Také rukopis z Řezna pocházející z roku 1165 obsahuje vyobrazení několika

křesťanských ctností i neřestí.

Dále se ve středověkém malířství tento námět objevuje především

v nástěnné malbě, kde je součástí větších náboženských výjevů. Příkladem


[…]


tabákové společnosti, kterým jde pouze o peníze.

Další velmi šokující reklamou se staly billboardy s modelkou nemocnou

anorexií, která tři roky po focení zemřela. Autorem fotografie byl italský

umělec Toscani. Lidem se zdála tato reklama ošklivá, často odvraceli zrak.

Důležitost ovšem nebyla v estetickém hledisku, ale tkvěla v poselství, které

se modelka a autor fotografie snažili předat dál. Jejich cílem bylo varovat

dívky před touto nemocí a ukázat její následky v nezkreslené podobě.
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5 Závěr

Ctností a neřestí existuje i dnes velké množství, jako tomu bylo

například v období baroka, jen jejich obsah a chápání se změnily společně

s dobou, ve které žijeme. Ve středověku, v renesanci a zvláště v barokní

době byly ctnosti a neřesti spojovány s náboženstvím. Dnes, kdy většina lidí

u nás nevěří v Boha ani se neřídí Biblí, ztratilo morální poučování

prostřednictvím výtvarného ztvárňování ctností a neřestí zásadní vliv.

Někteří umělci zpochybňují tradiční morální hodnoty. Ovšem současně

existuje mnoho umělců, jejichž snahou je poukazovat na správnost

udržování morálního řádu. Většinou nám prostřednictvím své umělecké

tvorby ukazují následky uchýlení se k nesprávným morálním hodnotám.

Nenávist, hněv, pýcha či závist jsou neřesti, které bývají zčásti příčinou

válek, rasistických konfliktů, náboženských konfliktů, apod. Známý italský

fotograf Oliviero Toscani poukazuje prostřednictvím kontroverzních

fotografií a reklamních kampaní právě například na absurditu války nebo

na problematiku rasismu. Otázkou je, jestli tato část umělců a jejich

výtvarná tvorba má na dnešního člověka, v jehož životě hraje hlavní roli

vidina úspěchu a hmotného zajištění, nějaký zásadní morální vliv.

Dokud bude existovat lidská rasa, budou se tu vyskytovat i ctnosti

a neřesti. Každý člověk má nějaké svoje přednosti a slabosti. Neřesti jako

závislost na drogách, alkoholu a cigaretách se vyskytovaly i v dřívějších

dobách. Rozdíl spočívá v tom, že tento problém se v současné společnosti

masově rozšířil. S novou dobou se objevily i některé nové neřesti. Mám tím

na mysli hlavně závislost na hracích automatech, počítačích a internetu.

Dalo by se říci, že mezi nové neřesti patří také šikana a rozmáhající se

kyberšikana. Na politické scéně je to korupce. Mezi lidmi pak lhostejnost

k životnímu prostředí či lhostejnost lidí k sobě navzájem.

S ctnostmi je to o něco složitější. Několik lidí v mém dotazníku napsalo,

že dnes si společnost neváží žádných ctností, ale další respondenti
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zmiňovali, že lidé si cení hlavně upřímnosti, píle, spolehlivosti a pomoci

druhým. Zdá se tedy, že určité platné hodnoty přetrvávají i dnes.

Použití počítačové grafiky v praktické části koresponduje s dnešní

moderní dobou ovládanou počítači. Technický pokrok jde velmi rychle

dopředu. Svědčí o tom prudký rozvoj výpočetní technologie a digitální

technologie. Mladá i střední generace lidí se dnes neobejde bez notebooku

nebo chytrých telefonů s internetem, které svému uživateli v mnohém

usnadňují komunikaci, jsou mu zdrojem informací, zábavy apod. Mnoho

lidí si oblíbilo telefon s dotekovou obrazovkou a také různé druhy tabletů.

A i zde jsou důležité piktogramy-obrázky, které jsou čitelné, srozumitelné

a třeba i vtipné. Něco sdělují. To je možná ten posun od plakátů 19. století,

které informovaly, varovaly, zvaly nebo něco propagovaly, přes světelné

reklamy, billboardy až k počítačové technologii a dotykovým telefonům.

Počítačová grafika v mnohém práci člověku usnadňuje, ale na druhou

stranu neumí zprostředkovat čichový ani haptický vjem. Ten kontakt

s papírem a tužkou nebo štětcem jako nástrojem. Ani šustění tužky či jiného

nástroje na papíře vám počítačový program nevykouzlí. Nebo možná

časem, kdo ví.

Na závěr se nabízí otázka: „Přetrvají v současném světě digitálních

technologií tradiční věci, mezi které se řadí klasický plakát či kniha?“
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7 Přílohy

Příloha 1

Obr. 1- Nevěra (též Modloslužba) a Hněv, Giotto

Obr. 2- Pomluva, Botticelli
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Obr. 3- Pýcha, Pieter Bruegel st.

Obr. 4- Ikarův pád, detail, P. Bruegel st.
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Obr. 6- Obžerství, Láska, Pomluva, z cyklu Ctnosti a Neřesti, M. B. Braun

Obr. 5- Spravedlnost a její odpůrci,

Abraham Godyn
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Obr. 7- Lest, M. B. Braun Obr. 8- Láska, M. B. Braun

Obr. 9- Felčar, Petr Brandl
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Obr. 10- Lenost, z cyklu Hlavní hříchy, James Ensor

Obr. 11- Obžerství, z cyklu Hlavní hříchy, James Ensor
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Obr. 12- Heaven-to-Hell, David-La Chapelle

Obr. 13- Srdce, Jiří David
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Obr. 1- Strom

Obr. 2- Spirála
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Obr. 3- Zmar

Obr. 4- Zkáza města
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Obr. 5- Srdce z papíru

Obr. 6- Rozpínání
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Příloha 3: Závislost

Varianta 1
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Varianta 2

Varianta 3
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Varianta 4

Varianta 5
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Příloha 4: Lhostejnost
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 Varianta 2
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Příloha 5: Pomluva
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Příloha 6: Šikana
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Příloha 7: Pomoc druhým
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