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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků X

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) X

tvůrčí přístup a kreativita X

Celkové hodnocení magisterské práce X

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Inteligentně psaná teoretická část diplomové práce vychází z tradičního biblického výčtu
ctností a neřestí, rozvinuté např. v barokní kompozici M.B. Brauna v sochařském cyklu
v Kuksu. Všímá si relativně vyčerpávajícího výčtu autorů, kteří se touto tématikou ve
výtvarném umění zabývali. Diplomantka - snad ovlivněním J. Ensorem, který
s kodifikovaným sedmero hříchy - přidává další. Studentka sympaticky aktualizuje tento
výčet pokusem o současné, významově posunuté, neřesti. Sympatický je převod tématu do
sdělného výtvarného fenoménu - plakátu. Odůvodnění celé praktické části působí věrohodně;
silným a znepokojujícím poselstvím působí zejména Lhostejnost - var. 1. a 2. Dle mého
názoru působí příloha č.5, var. 1. trochu prvoplánově. Celkové vyznění práce je však
výborné a svědčí o souzvuku myšlenkové i řemeslné práce.

Otázky k obhajobě:

1. Callot a Braun mají silné formální odlišení. Jak doložíte tvrzení ze s. 13 diplomové práce?

2. Součástí hodnocení práce je i uplatnění ve výuce. Jak byste přistupovala při výuce VV
ve vyšších ročnících ZŠ k problému šikana?
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